

Miljøgodkendelse og afgørelse om risikoaccept

Virksomhed **Fælleslager på Vandel ApS**

Adresse **Søndre Ringvej 5**
7184 Vandel

CVR nr.: 30896300
P nr.: 1013643101
Listetype: D212

Dato 16. september 2019
Journalnr. 09.02.04-P19-2-19
Sagsbehandler Dorit Tyrre Pedersen

Sammendrag

Vejle Kommune har den 25. juni 2019 modtaget en ansøgning fra Fælleslaget på Vandel ApS om et nyt containeroplag C51-C77 på 27x10 tons NEM.

Det totale maksimale oplag af fyrværkeri på virksomheden ændres ikke (750 tons NEM). Oplaget ændrer på virksomhedens ydre sikkerhedszone. Det nye containeroplag er tilsvarende de øvrige containeroplag, og er derfor omfattet af den eksisterende what-if. Tillæg til sikkerhedsrapport med bilag er ligeledes fremsendt den 25. juni 2019.

Fælleslageret på Vandel er en fyrværkerivirksomhed, hvis aktiviteter omfatter, import, oplag, pakning og distribution af fyrværkeriartikler. Aktiviteterne hos Fælleslageret er omfattet af både godkendelsesbekendtgørelsens listepunkt D212 – fyrværkerivirksomheder og Risikobekendtgørelsens bestemmelser for kolonne 3 virksomheder.

Da virksomhedens aktiviteter er omfattet af ovenstående bekendtgørelser kræver ændringerne et tillæg til miljøgodkendelse samt en accept efter risikobekendtgørelsen.

Vejle Kommune er myndighed med hensyn til miljøgodkendelsen. Risikoaccept meddeles i samarbejde med risikomyndighederne: Arbejdstilsynet, Sikkerhedsstyrelsen, Trekantområdets Brandvæsen og Sydøstjyllands Politi.

Accept af sikkerhedsniveau

Accepten af sikkerhedsniveauet meddeles i henhold til miljøbeskyttelseslovens §41 stk. 1 jf. § 41b.

Vejle Kommune meddeler hermed accept af det samlede sikkerhedsniveau for Fælleslageret på Vandel ApS, som beskrevet i sikkerhedsdokumentet dateret maj 2018 med supplerende materiale samt tillæg til sikkerhedsdokument vedr. ændringen af den 25. juni 2019.

Afgørelsen gives som et tillæg til Vejle Kommunes tidligere accept af den 21. november 2018 af Fælleslageret på Vandels sikkerhedsniveau. Det er vurderet, at i forhold til det ansøgte er de gældende vilkår i gældende accept tidssvarende og tilstrækkelige, og der suppleres kun med et enkelt vilkår:

Accepten meddeles på følgende vilkår:

1. Området til containerne skal sikres med 3-4 container på tværs af landingsbanen. Risikomyndighederne kan stille krav om yderligere sikringstiltag, når der er en afklaring hos politiet

Begrundelse for sikkerhedsaccept

I tillægget til sikkerhedsdokumentet, som omhandler etablering af et nyt containeroplag, er der redegjort for, at sikkerhedsniveauet på Fælleslageret på Vandel fortsat lever op til det sikkerhedsniveau, der blev dokumenteret i forbindelse med den seneste risikoaccept af sikkerhedsniveauet af 21. november 2018.

Vurdering af tillægget til sikkerhedsdokumentet og sikkerhedsniveauet er sket i samarbejde med Arbejdstilsynet, Sikkerhedsstyrelsen, Trekantområdets Brandvæsen og Sydøstjyllands Politi. Arbejdstilsynet, Trekantområdets Brandvæsen og Vejle Kommune skal inden for hvert sit myndighedsområde meddele afgørelse om accept af sikkerhedsniveauet.

Miljøgodkendelse

Vejle Kommune meddeler hermed miljøgodkendelse til etablering af et nyt containeroplag hos Fælleslageret på Vandel ApS. Miljøgodkendelsen er meddelt efter Miljøbeskyttelseslovens § 33¹. Miljøgodkendelsen meddeles som et tillæg til miljøgodkendelsen af den 11. oktober 2007, hvorfor vilkårene i miljøgodkendelsen fra 2007 også gælder for det nye oplag.

Det er vurderet, at i forhold til det ansøgte er de gældende vilkår i gældende miljøgodkendelse tidssvarende og tilstrækkelige. Derfor meddeles der ikke nye driftsvilkår med dette tillæg til miljøgodkendelsen. I henhold til §32 stk. 2 i godkendelsesbekendtgørelsen² fastsættes dog en frist for udnyttelse af afgørelsen.

Godkendelsen gives på følgende vilkår:

Vilkår:

Etablering, anlæg og indretning

1. Godkendelse af containeroplag C51-C77 bortfalder, hvis den ikke udnyttes inden to år fra godkendelsens dato.

Begrundelse for miljøgodkendelsen

Der er Vejle Kommunes vurdering, at virksomheden med den beskrevne indretning og drift ikke vil give anledning til øget påvirkning af omgivelserne.

Det vurderes, at containeroplag C51-C77 kan etableres og drives under den eksisterende miljøgodkendelse uden at der er behov for ændring af vilkår.

¹ Lovbekendtgørelse nr. 241 af 13. marts 2019 om miljøbeskyttelse

² Bekendtgørelse nr. 1317 af 20. november 2018 om godkendelse af listevirksomhed

Klagevejledning

Afgørelsen vil blive offentliggjort på Vejle Kommunes hjemmeside (www.vejle.dk/afgoelser) den 16. september 2019.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet. Klagefristen udløber 14. oktober 2019.

Du klager via Klageportalen, som du finder via <https://kpo.naevneneshus.dk>, www.borger.dk eller www.virk.dk. Du logger på Klageportalen med NEM-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Vejle Kommune via Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder.

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Vejle Kommune. Hvis Vejle Kommune fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen. Du får besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevarerklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for bruge af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning via mail til [Miljø- og Fødevarerklagenævnet](mailto:Miljoe-og-Fodevarerklagenavnet@vejle.dk). Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen. [Se betingelserne for at blive fritaget.](#)

Indbringelse for domstol

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være indbragt senest 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt, eller – hvis sagen påklages – inden 6 måneder efter, at endelig afgørelse foreligger.

Grundlag for afgørelsen

Lovgrundlag m.m.

- Lovbekendtgørelse nr. 241 af 13. marts 2019 om miljøbeskyttelse
- Bekendtgørelse nr. 1317 af 20. november 2018 om godkendelse af listevirksomheder
- Bekendtgørelse nr. 372 af 25. april 2016 om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer.

Sagsakter

- Ansøgning om miljøgodkendelse af 25. juni 2019.
- Tillæg til sikkerhedsrapport af 25. juni 2019.
- Sikkerhedsrapport dateret maj 2018.

Oplysninger om ansøger

Fælleslager på Vandel ApS
Søndre Ringvej 5
7184 Vandel

CVR-nr.: 30896300
 P-nr.: 1013643101
 Listepunkt D212 – Fyrværkerivirksomheder

Planforhold

Fælleslageret er placeret på Erhvervspark Vandel. Arealet er omfattet af lokalplan ER 2.3.1, som giver mulighed for etablering af Erhverv med miljøklasse 1-7.

VVM

Der er udarbejdet VVM-redegørelse for fyrværkerioplaget i 2007. Det er Vejle Kommunes vurdering, at det anmeldte projekt er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) bilag 2 pkt. 6c – Anlæg til oplagring af olie samt petrokemiske og kemiske produkter³

Vejle Kommune har derfor lavet en VVM-screening af det anmeldte projekt. Med udgangspunkt i VVM-screeningen er det Vejle Kommunes vurdering, at projektet ikke giver anledning til væsentlige miljøpåvirkninger. Screeningsafgørelsen meddeles samtidig med denne afgørelse.

Internationale naturbeskyttelsesområder

Det nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde er Randbøl Hede og klitter i Frederikshåb Plantage (Natura 2000-område nr. 82). Både Randbøl Hede og klitterne i Frederikshåb Plantage er EF-habitatområder (H71). Randbøl Hede er desuden EF-fuglebeskyttelsesområde (F46).

Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 71

Naturtyper:	Visse-indlandsklit (2310)	Revling-indlandsklit (2320)
	Græs-indlandsklit (2330)	Søbred med småurter (3130)
	Brunvandet sø (3160)	Våd hede (4010)
	Tør hede (4030)	Surt overdrev* (6230)
	Tidvis våd eng (6410)	Hængesæk (7140)
	Tørvelavning (7150)	

Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 46

Fugle:	trane (Y)	tinksmed (Y)
	hedelærke (Y)	rødrygget tornskade (Y)

Naturtyper og arter, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-området. Tal i parentes henviser til de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra habitatdirektivets bilag 1 og 2. * angiver at der er tale om en prioriteret naturtype. Ved fuglearter: "T" = trækfugl, "Y" = ynglefugl.

Klitterne i Frederikshåb Plantage ligger 1,2 km syd for projektområdet. Randbøl Hede ligger 2,3 km syd for projektområdet. Da der ikke er nogen arter på udpegningsgrundlaget for habitatområdet, vurderes det, at projektet ikke har nogen betydning for habitatområdet. Det vurderes, at fug-

³ Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter nr. 425 af 18. maj 2016.

learterne på udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområdet Randbøl Hede ikke vil blive påvirket på grund af afstanden på over 2 km.

Andre arter i Frederikshåb Plantage

I Frederikshåb Plantage findes natravn og hedelærke (sidstnævnte er på udpegningsgrundlaget for Randbøl Hede). Bestanden vurderes til at være 2-4 par natravn og 2-6 par hedelærke. Bestanden af natravn er den eneste i Vejle Kommune. Bestandene er så vidt vides stabile, men dog så små, at de må anses for at være sårbare. De nærmeste kendte sangposter/yngeområder for natravn og hedelærke er ca. 1 km sydvest for den vestlige ende af startbanen. Andre kendte sangposter/yngeområder ligger ca. 2 km syd for startbanen. Det vurderes, at fuglene er mest sårbare over for støj i yngleperioden medio april til primo august, og i løbet af døgnet er de mest sårbare i perioden fra kl. 21 til kl. 08, hvor de synger for at hævde territorium og tiltrække mager. Begge fuglearter er trækfugle og effekten af støjforstyrrelser uden for perioden medio april til primo august vurderes derfor at være lille.

Rødrygget Tornskade yngler i Frederikshåb Plantage (og rødrygget tornskade er ligesom hedelærke på udpegningsgrundlaget for Randbøl Hede). Der er ca. 10 par i plantagen og arten er tilknyttet lysninger i skoven, hvor dens sangpost vil være. I modsætning til hedelærke og natravn er sangen ikke vidt lydende. Det vurderes, at den ikke vil være særlig følsom over for støj.

Det kan derfor udelukkes, at projektet i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan påvirke Natura 2000 områderne. Det er endvidere vurderet, at projektet ikke vil kunne beskadige eller ødelægge yngle- og rastområder i det naturlige udbredelsesområde for dyrearter omfattet af habitatdirektivets bilag IV.

Indretning og drift

Fælleslageret på Vandel ApS er en godkendelsespligtig fyrværkerivirksomhed, hvis aktiviteter omfatter import, oplag, pakning og distribution af fyrværkeriartikler. Virksomheden fik i 2007 miljøgodkendelse til et samlet oplag på 750 tons (NEM) fyrværkeri.

Støj

Den primære støjpåvirkning fra virksomheden kommer fra henholdsvis intern og ekstern transport med lastbil og gaffeltruck. Både intern og ekstern transport forekommer hovedsageligt i perioden november – januar. I virksomhedens eksisterende miljøgodkendelse er der fastsat støjgrænser for de tilstødende arealer. Det er Vejle Kommunes vurdering, at virksomhedens samlede aktiviteter med det nye containeroplag kan overholde støjgrænserne i miljøgodkendelsen af den 11. oktober 2007.

BAT

Der findes ikke BREF-dokumenter eller BAT konklusioner som specifikt omhandler oplag af fyrværkeriartikler. Det er Vejle Kommunes vurdering, at virksomhedens indretning og drift kan betegnes som BAT mht. affaldsproduktion, reduktion af risiko for uheld m.m. jævnfør kriterierne i Godkendelsesbekendtgørelsens bilag 5⁴.

⁴ Bekendtgørelse nr. 1317 af 20. november 2018 om godkendelse af listevirksomhed

Risikoforhold

Fælleslageret på Vandel ApS er omfattet af risikobekendtgørelsens bestemmelser for kolonne 3 virksomheder, da der oplagres mere end 50 tons eksplosiver (NEM). Kolonne 3 virksomheder er forpligtiget til at udfærdige en sikkerhedsrapport, som beskriver virksomhedens håndtering af oplag m.v. Sikkerhedsrapporten indeholder endvidere en beskrivelse af mulige uheld og de tiltag virksomheden har gennemført med henblik på at forebygge uheld.

Behandlingen af sikkerhedsrapporten foretages i samarbejde med Arbejdstilsynet, Sikkerhedsstyrelsen, Trekantområdets Brandvæsen og Sydøstjyllands Politi.

Det totale maksimale oplag af fyrværkeri på virksomheden ændres ikke (750 tons NEM). Oplaget ændrer på virksomhedens ydre sikkerhedszone jf. bilag 1.

Fælleslageret har i forbindelse med ansøgningen foretaget en risikovurdering. (tillæg til sikkerhedsrapport af 25. juni 2019). Det nye containeroplag er tilsvarende de øvrige containeroplag, og er derfor omfattet af den eksisterende what-if.

Da det ansøgte projekt ikke giver anledning til nye arbejdsgange vurderes der ikke at være behov for nye procedurer.

Bilag

- Bilag 1: Kort over virksomheden med ydre og indre sikkerhedszoner

Kopiliste

- Arbejdstilsynet, Lene Stubgaard lst@at.dk
- Trekantområdets Brandvæsen, Hans Egon Bendorff, hansagon.bendorff@trekantbrand.dk og Arne Christensen arne.christensen.trekantbrand.dk
- Sikkerhedsstyrelsen, Pernille Enoch, PEP@sik.dk
- Sydøstjyllands Politi sojyl-politistab-plan@politi.dk Att: Ken Fenger
- Erhvervspark Vandel ApS, ol@bregentved.dk
- Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Syd, Nytorv 2,1 sal, 6000 Kolding, stps@stps.dk
-
- DN Vejle, v/Uffe Rømer, Klokkeager 20, 7120 Vejle Ø, dnvejle-sager@dn.dk
- DOF, Vesterbrogade 140, 1620 København K, natur@dof.dk
- DOF-Vejle, v/Sten Nielsen, Sparkærvej 33, Vester Nebel, 6040 Egtved, vejle@dof.dk
- Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV, kreds@friluftsraadet.dk og trekantomraadet@friluftsraadet.dk

